
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.478, 22 de março de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° ;2,36 , DE '10 DE MARÇO DE 2019.

Altera o art. 12 da Portaria n2 202, de 8 de

março de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do tabularium n2 08191.011975/2019-93,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar o art. 12 da Portaria n2 202, de 8 de março de 2019, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça MARCELO DA SILVA

OLIVEIRA e LUIS HENRIQUE ISHIHARA para participarem da "LAAD Defence &

Security— Feira Internacional de Defesa e Segurança", a realizar-se nos dias 2 a 4 de

abril de 2019, no Riocentro, Rio de Janeiro/RJ."

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

30- Q_JCD Y"Q
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARkETO

X:12019\PGAPORTARIAS\Afastamento com emus \ Altera a Portaria 202-19 - afastamento Feira Intemacionatodt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

01'144

ikAti.4mvork
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 , DE DE MARÇO DE 2019.

Designa, ad referendum do Eg. Conselho

Superior do MPDFT, o Promotor de Justiça

TRAJANO SOUSA DE MELO para apresentar

sustentação oral no bojo do Processo ng

2016.01.1.012130-0, em conjunto com a

Procuradora de Justiça BENIS SILVA

QUEIROZ BASTOS, na sessão da 8g Turma

Criminal do Tribunal de Justiça do Distrito

Federal e dos Territórios, a ser realizada no

dia 21 de março de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.g 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 166, inciso XIV, da Lei Complementar ng 75, de

20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO, ainda, o teor do tabular/urn n° 08191.026894/2019-98,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, ad referendum do Eg. Conselho Superior do MPDFT, o Promotor

de Justiça TRAJANO SOUSA DE MELO para apresentar sustentação oral no bojo do

Processo ng 2016.01.1.012130-0, em conjunto com a Procuradora de Justiça BENIS SILVA

QUEIROZ BASTOS, na sessão da 8g Turma Criminal do Tribunal de Justiça do Distrito

Federal e dos Territórios, a ser realizada no dia 21 de março de 2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ABIANA COST OLIVEIRA BARRETO

GAPortrtf\PORTARIAS 2019\Designa TRAJANO SOUSA para sustentacao oral no TJDFT - 21.3.19.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE 024 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75/93,

de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o constante no Procedimento de Gestão Administrativa n°

08191.024588/2018-36,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES LIMA para exercer o en-

cargo de GESTOR do Termo de Cooperação Técnica n° 03/2019, que tem por objeto o inter-

cambio de informações, o aperfeiçoamento e capacitação de seus Membros e Servidores nas

áreas de inteligência e o combate à criminalidade organizada.

Parágrafo tnico. 0 servidor BRUNO ROCHA BEZERRA exercerá o encargo

de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2' Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

.?hI2ets INA OSTWIV Ella BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

41404x

VAIP.40V

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3(3 DE ,;i1- DE MARÇO DE 2019.

Autoriza o afastamento das Promotoras de

Justiça Adjuntas GABRIELA GONZALEZ PINTO e

SELMA LEÃO GODOY para participarem do I

Congresso Regional dos Ministérios Públicos

Estaduais da Região Sudeste, a realizar-se no

dia 22 de março de 2019, no Rio de Janeiro/RJ.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n2 08191.026937/2019-35,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento das Promotoras de Justiça Adjuntas GABRIELA

GONZALEZ PINTO e SELMA LEÃO GODOY para participarem do I Congresso Regional dos

Ministérios Públicos Estaduais da Região Sudeste, cujo tema sera "0 Combate ao Crime

Organizado", a realizar-se no dia 22 de março de 2019, no Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-6 com ônus de passagens aéreas e meia diária

para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

y\A
BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

X: \20I9 \PGRPORTARIAS Afastamento com ônus Afastamento - GABRIELA GONZALEZ e SELMA LEÃO - Congresso Regional MPEs - Rio de Janeiro - MEIA DIAR1A doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

it
MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE 091 DE MARÇO DE 2019.

Autoriza a participação da Procuradora de

Justiça SELMA LEITE DO NASCIMENTO

SAUERBRONN DE SOUZA e dos Promotores de

Justiça Adjuntos CLAUDIA BRAGA TOMELIN,

RUY REVS CARVALHO NETO e SELMA LEÃO

GODOY na 1g Reunião Ordinária do Grupo

Nacional de Combate as Organizações

Criminosas (GNCOC), a ser realizada nos dias 4 e

5 de abril de 2019, em Brasilia/DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do tabularium n° 08191.026512/2019-26,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a participação da Procuradora de Justiça SELMA LEITE DO

NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA e dos Promotores de Justiça Adjuntos CLAUDIA

BRAGA TOMELIN, RUY REVS CARVALHO NETO e SELMA LEÃO GODOY na 1g Reunião

Ordinária do Grupo Nacional de Combate as Organizações Criminosas (GNCOC), a ser

realizada nos dias 4 e 5 de abril de 2019, na sede do Ministério Público Militar, em

Brasilia/DF.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

cir.'çyN_S %_•C
ANA COSTA OLIVEIKA BARRETO

X:12019\PGAPORTARIAS Afastamento sem õtmskAfastamento - CLAUDIA TOMELIN e RUY REIS - Reuniào CiNCOC.odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 91-f , DE 1,1 DE MARÇO DE 2019.

Autoriza a participação dos Promotores de

Justiça Adjuntos LEONARDO BORGES DE

OLIVEIRA e GILBERTO TELES COELHO no

Curso de Processo Penal Militar

Constitucional, oferecido pela ESMPU, a ser

realizado nos dias 7 a 9 de maio de 2019, em

Brasilia/DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium 08191.026863/2019-37;

RESOLVE:

Art. 12 Autoriza a participação dos Promotores de Justiça Adjuntos LEONARDO

BORGES DE OLIVEIRA e GILBERTO TELES COELHO no Curso de Processo Penal Militar

Constitucional, oferecido pela Escola Superior do Ministério Público da União, a ser

realizado nos dias 7 a 9 de maio de 2019, em Brasilia/DF.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 sem gnus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

BI NA COSTA OLIVEIRA BARRE 0

X1.20 19TGEPORTARIABAfustamcnio Sen1 or1113.Afamaniento LEONARDO BORGES c GILBERTO TELES curse ESMPU -, a 949 - Brasiha.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

dea

Itywir

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Ng , DE . DE MARÇO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Promotor de

Justiça MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA para

participar da oficina Aprendizagem para

Adolescentes em Cumprimento de medidas

Socioeducativas, a ser realizada na

Procuradoria da República do Estado do Rio

de Janeiro, nos dias 8 e 9 de abril de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.026980/2019-09,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça MÁRCIO COSTA DE

ALMEIDA para participar da oficina Aprendizagem para Adolescentes em Cumprimento de

medidas Socioeducativas, a ser realizada nas dependências da Procuradoria da República

no Rio de Janeiro, nos dias 8 e 9 de abril de 2019.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.025651/2019-32, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor WELLINGTON DE 
VASCONCELOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 

Transporte, matrícula 3896, no período de 06/05/2019 a 14/06/2019 (40 dias), referente ao 1º 
quinquênio (4/7/2011 a 1º/7/2016), para a realização dos cursos "Deveres, Proibições e 

Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60 horas e "General English" - 51 horas, 

com carga horária total de 111 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB e 

The Language Academy - TLA (Estados Unidos), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 

e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027537/2019-47.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/03/2019.

Portaria nº 65/2019, de 21/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.026531/2019-52, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora VANIA CRACCO 
MAZOCATO DE ANDRADE FERNANDES, Analista do MPU/Direito, matrícula 3591, no 

período de 25/03/2019 a 23/04/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (24/4/2009 a 
22/4/2014), para a realização dos cursos “Política Contemporânea” - 60 horas e “O Poder 

Legislativo” - 40 horas, com carga horária total de 100 horas, ministrados pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027538/2019-91.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/03/2019.

Portaria nº 66/2019, de 21/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.024794/2019-27, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora VANESSA MARIA ALVES 
DA SILVA OLIVEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3890, no período de 

25/03/2019 a 12/04/2019 (19 dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2011 a 1º/7/2016), para a 

realização do curso "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal", 

com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027539/2019-36.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/03/2019.

Portaria nº 67/2019, de 21/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.128187/2018-54, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido do servidor por motivo de indisponibilidade de curso 

indicado para licença para capacitação, a Portaria nº 345/2018, de 19/12/2018 - Secor/API, 

que concedeu licença para capacitação ao servidor SEBASTIAO SOARES JUSTINO, 
Técnico do MPU/Administração, matrícula 1344, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 
 
“(...) ‘Divulgação de Compras’ - 20 horas” 

 

Leia-se: 
 
“(...) ‘Gestão em ouvidoria para o Ministério Público’ - 20 horas” 
 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027541/2019-13.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/03/2019.

Portaria nº 68/2019, de 21/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.023205/2019-93, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora ERIKA SEABRA DORNAS 
GORINI, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, 

matrícula 4997, no período de 22/08/2019 a 19/11/2019 (90 dias), referente ao 1º quinquênio 

(20/11/2013 a 18/11/2018), para a realização do curso de "Inglês", com carga horária total de 

240 horas, ministrado pela Royal Canadian Institute of International Studies (Canadá), nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027542/2019-50.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/03/2019.

Portaria nº 69/2019, de 21/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.022037/2019-19, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora CARLA CRISTINA PINTO 
MACHADO, Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 4014, no período de 22/04/2019 
a 21/05/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (1º/5/2010 a 29/4/2015), para a realização 

dos cursos "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60 horas 

e "Excelência no Atendimento" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados 

pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027543/2019-02.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/03/2019.

Portaria nº 70/2019, de 21/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.014748/2019-10, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora CAMILA TOKARSKI 
BOAVENTURA, Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 4582, no período de 

22/04/2019 a 21/05/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (28/3/2011 a 25/3/2016), para 

a realização dos cursos "Trilha de Aprendizagem Gerencial: Gestão do Tempo" - 10 horas, 

"Trilha de Aprendizagem Gerencial: Criatividade e Inovação" - 15 horas e "Dialogando sobre 

a Lei Maria da Penha" - 60 horas, com carga horária total de 85 horas, ministrados pelo 

Ministério Público do Distrito Federal e Terrirórios - MPDFT, nos termos do artigo 87 da Lei 

n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027545/2019-93.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/03/2019.

Portaria nº 71/2019, de 21/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.024012/2019-50, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora PATRICIA COSTA LIMA 
DE SOUZA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4935, no período de 05/04/2019 a 
04/05/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (22/3/2014 a 20/3/2019), para a realização 

dos cursos "Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico" - 20 horas e "Dialogando sobre a Lei 

Maria da Penha" - 60 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027546/2019-38.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/03/2019.

Portaria nº 72/2019, de 21/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° •j \1 , DE J Q DE MARÇO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.026986/2019-78, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA 

FERREIRA, matrícula 5576-0, Técnico do MPU/Administração do quadro do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de 

Estatística e Consolidação de Informações da Corregedoria-Geral, código FC-01 

(55000025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I9\SGAPORTARIAS\CC e FC - SGMWI 02f)W>-2lHV-7X (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° »DE 5c 0 DE MARÇO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 08191.026482/2019-58 e 

08191.026487/2019-81. 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Nomear a servidora QUEZIA QUEREM LOUZEIRO 

MAGALHÃES, matrícula 4630-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria 1 da 5
a

 Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001063). exonerando, em consequência, o servidor 

ALEXANDER RENE KIENTECA DE MELO, matrícula 4392-3. 

Art. 2o Designar o servidor ALEXANDER RENE KIENTECA DE 

MELO. matrícula 4392-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete da 3
a

 Promotoria de 

Justiça Especial Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. 

código FC-02 (72001084). dispensando, em consequência, a servidora QUEZIA 

QUEREM LOUZEIRO MAGALHÃES, matrícula 4630-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 201'» SG PORTAR! ASVCC cFC- SG\08I'->I 1120482-2(119-38 e 08191 026487-2OI9-8I (ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
8,

 2
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5^9, DE \c\J DE MARÇO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ, de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

FREITAS, matrícula 3166, no período de 25 a 27 de março de 2019, para atuar como docente 

no curso "Fundamentos da ITIL Vi 2011 - Information Tecnology Infrae structure Libary", a ser 

realizado na cidade de Campo Grande/MS. 

Art. 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98. § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.026896/2019-87; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA MARIA DE ARAUJO 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201 <;\SG\PORTARIAS\Alastamentos\Mimstrar curso\ponana afastamento - Luciana Mana de Araujo Fiwtas-08191.026896-20l9-87.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0236........................................................................................... p. 2
Portaria 0237/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0238/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0239........................................................................................... p. 5
Portaria 0240/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 0241/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 0242/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 065/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 066/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 067/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 068/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 069/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 070/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 071/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 072/2019.................................................................................... p. 16

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 17
Portaria 317/2019.................................................................................... p. 17
Portaria 318/2019.................................................................................... p. 18
Portaria 319/2019.................................................................................... p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0236
	Portaria 0237/2019
	Portaria 0238/2019
	Portaria 0239
	Portaria 0240/2019
	Portaria 0241/2019
	Portaria 0242/2019
	Portaria 065/2019
	Portaria 066/2019
	Portaria 067/2019
	Portaria 068/2019
	Portaria 069/2019
	Portaria 070/2019
	Portaria 071/2019
	Portaria 072/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 317/2019
	Portaria 318/2019
	Portaria 319/2019

	Sumário

